
D I A R I O O F I C I A L Sábado 24 de enero de 1959 —' 123 -

Repúb l i ca de Colombia . - M in i s t e r i o cíe Just i -
c ia . - Sección Ju r íd i ca . - Abogado A u x i l i a r . 

Es c o p i a a u t é n t i c a . 
Julio C. Morales M., 

Abogado A u x i l i a r . 

A l m a c é n de Pub l icac iones Of ic ia les. - Rec ibo 
n ú m e r o 6922'. - Derechos consignados, $ 150.00. 

Inés de D'Litca. 

Min is te r io de Just ic ia - Depar tamento Ju r í d i co . 

RESOLUCION N Ú M E R O 3539 D E 1958 

( N O V I E M B R E 20) 

por la cuál se reconoce una personería jurídica. 

E l M in i s t ro de Just ic ia , 

en uso de l a facu l tad que le conf ie re el a r t í cu lo 
1? del Decreto 105 de 1947, y 

CONSIDERANDO: 

Que e l señor F ranz Hünse ler , en su carácter 
de Pres idente de la en t idad deho'minada "Socie-
d a d A lemana de Bene f i cenc ia " , con d o m i c i l i o en 
l a c i udad de Baí ranqu i l Js , so l ic i ta de este Min is -
t e r i o — p o r conduc to de la Gobernac ión de l A t lán-
t i c o — se reconozca personer ía j u r í d i c a a d i c h a 
Asoc iac ión; 

Que el pe t i c i ona r i o acompaña a sil dei f tanda 
copias autent icadas de las áctas sobre const i tu-
c i ó n de la- ent idad, f l u c c i ó n < i o d ignatar ios y apro-
bac ión de los estatutos cjue la van. a reg i r , regla-
mentos que tamb ién allega en copias igualmente 
autent icadas; 

Que la Gobernac ión del A t lán t i co , en p r o v i -
denc ia que obra a í 'o' io 3 del i n f o rma t i vo . emite 
coi icepfo : favorab le al- r econoc im ien to p e d i d o ; — 

Que hecho el estudio de la documentac ión re-
lac ionada se conc luye que la en t i dad se ajusta a 
los preceptos de la m o r a l y del orden, legal, "tanto 
'en su o rgan izac ión como en los f ines que pers i -
gue, consistentes cu "e jceutnr cua lqu ier acto de 
benef icenc ia , y en especial el <!e socor rer a per-
sonas o fami l i as alemanas o-, de or igen alemán, 
que, comprobadamente y p o r mot ivos ajenos a su 
vo lun tad , se encuent ren en d i f i cu l tades, econó-
micas, y no rec iben-as is tenc ia de otras ent idades 
ca r i t a t i vas " ; 

Que se han l lenado las fo rma l idades prescr i tas 
p o r el a r t í cu lo 44 d» la Cons i i tuc ión Nac iona l , 
T í t u l o 36 del L i b r o P r i m e r o del Código C i v i l \ 
Decretos 1326 de 1922 y 1510 de 1944; 

Que por las razones expuestas es el caso de ha-
b i l i t a r a le asoc iac ión en re ferenc ia para ejercer 
derechos y cont raer obl igac iones c iv i les conce-
d iéndo le la personería so l ic i tada, y 

Que el a r t ícu lo 1"? (!el Decreto 105 de 1947 con-
f i r i ó a este Despacho la facu l tad de o torgar lales 
reconoc im ien tos , 

R E S U E L V E : 

Reconocer personería ú i r íd i ca a la en l idad <1 in-
n o m i n a d a "Soc iedad Alemana de Benef i cenc ia " , 
c o n d o m i c i l i o en la c iudad de Ba r ranqu i l l a . 

E l Presidente de d icha asociac ión, señor F ranz 
Hünse ler , qu ien según los estatutos es el repre-
sentante legal de Ir. m isma, queda i nsc r i t o en los 
l i b r o s que al efecto se l levan en esle M in is te r io , 
y se repu ta rá como lá l m ien t ras no se so l ic i te y 
obtenga nueva i n s c r i p c i ó n . 

La presente Resoluc ión se pub l i ca rá en el Ma-
rte Oficial, y reg i rá qu ince días después de l le-
nado este requ is i to (a r t i cu lo 4?, Decreto 1326 de 
1922). 

Copíese, comuniqúese y cúmplase. . • 

Dada, en Bogotá, 1). E. , a 20 de nov iembre de 
1958. 

E l M in i s t ro dé Just ic ia , 

Germán Zea. 

E l Secretar io General, 

Saúl Amézquila Cárdenas. 

Repúb l i ca de Colombia. - M in i s t e r i o de Jus t i -
c ia . -r Sección Ju r íd i ca . - Abogado A u x i l i a r . 

Es cop ia autént ica. 

Julio C. Morales M., 
Abogado A u x i l i a r . 

Rec ibo número ,008412 de la A d m i n i s t r a c i ó n 
de Hac ienda N- f - inna l , A t l án t i cb . - Derechos con-
signados, $ 1:50.0.0. 

M in i s te r i o de Jus t ic ia - Depar tamento Ju r í d i co . 

RESOLUCION N U M E R O 3604 D E 1958 

( N O V I E M B R E 27) 

por la cual se reconoce una personería jurídica. 

E l M in i s t r o de Just ic ia , 

en uso de la fac i l i t ad que le con f ie re el a r t i cu lo 
1? de l Decreto 105 de 1947, y 

CONSIDERANDO: 

Que el señor doc to r U lad is lao González And ra -
de, en su carácter de apoderado especial de Ja 
i ns t i t uc i ón de u t i l i d a d comón denominada "Cor -
p o r a c i ó n de Residencias Un i ve rs i t a r i as " , con 
d o m i c i l i o en Bogotá, solicita- de esté M in i s te r i o 
— p o r conduc to de Ta Gobernac ión de Cund ina-
m a r c a — se reconozca personer ía j u r í d i c a a d i cha 
i n s t i t u c i ó n ; 

Que el p e t i c i o n a r i o acompaña a su demanda, 
además del poder con fe r i do al efecto, copias au-
tent icadas de l acta sobre cons t i t uc ión de la enti-
dad, e lecc ión de d igna ta r ios de la. Junta D i r e c t i v a 
in tegrada de acuerdo con lo establecido en el De-
creto número .0242 de 1-958, reg lamenta r io -del 
Decreto leg is la t ivo número 002 ' d e l m i smo año, 
y sobre nomhra-mien'to de D i r e c t o r .E jecut ivo y 
ap robac ión de los estatutos que la v a n a reg i r , 
reg lamentos que se inser tan en la m isma acta: 

Que la Gsbernac ión de Cund inamarca , en p ro -
v i d e n c i a que obra a fo l ios 26 y .27. de l i n f o r m a -
t i vo , emite concepto favorab le a l r econoc im ien to 
p e d i d o ; 

Que hecho el estudio de l a documen tac ión re-
lac ionada se conc luye que la entidad- se ajusta a 

i.los preceptos de' la m o r a l y del o rden legal, tanto 
|.en su o rgan izac ión como en el objeto qire per-
l sigue, consistente en reco lectar , p recaute la r y. ad-
m i n i s t r a r l'os bienes que actualmente posea y que 

, en el l i i t u ro adqu iera a c u i l q u i e r t i t u lo , o inver -
t i r l os en la campaña que p iensa adelantar pa ra 
la cons t racc ión de res idenc ias pa ra los un i ve rs i -
ta r ios pobres que v i v a n en Bogotá; 

Que se han l lenado las fo rma l idades prescr i tas 
po r el a r t í cu lo 44 de la Cons t i t uc ión Nac iona l , 
T í t u l o 36 de l L i b r o P r i m e r o del Código C i v i l y 

! Decretos 1326 de 1922 y 1510 de 1944; 
Que, además, al f o l i o 28 del i n f o r m a t i v o obra 

el concepto tspec>al so l ic i tado por esie Despacho' 
al señor M i n i s t i o de Sah'd Púb l i ca sobre la con-
ven ienc ia o i nconven ienc ia de reconocer perso-
ner ía j u r í d i c a a la i n s t i t u c i ó n de u t i l i d a d común 
de <[ue se t raía, concepto que fue despachado fa-
vo rab lemente ; 

Que por las razones expuestas es el caso de ha-
b i l i t a r a 3a en t idad en re ferenc ia para ejercer 
derechos y c.ontraer obl igac iones c iv i les , conce-
d iéndo le la personer ía so l ic i tada, v 

Que el a r t i cu lo del Decreto í í :5 de 1917 con-
f i r i ó a este Despacho la facu l tad de otorgar tales 
reconoc imien tos , 

R E S U E L V E : 

Reconocer personer ía j u r í d i c a a la ent idad de-
nominada " C o r p o r a c i ó n de Residencias U n i v e r -
s i ta r ias" , con d o m i c i l i o en Bogotá. 

E l D i rec to r E jecu t i vo de <lidin- i ns t i t uc ión , 
doc to r E m i l i o Urrea T)., qu ien según los estatutos 
es el representante lega! de "la misma, queda ins-
c r i t o en l os ' l i b r os que al efecto se l levan en este 
M in i s te r i o , y se reputará como lá l m ien t ras no se 
so l ic i te y obtenga nueva, i n s c r i p c i ó n . 

La presente Reso luc ión se pub l i ca rá en el Dia-
rio Oficial, y regi rá . qu ince d'ias después de l le-
nado esle requ is i to ( a r t i cu lo 4?, Decreto 1326 de 
1922). 

Copíese, comuniqúese y cúmplase. 

Dada en Bogotá1, 1). K., a 27 de nov iembre de 
1958. 

. El M i n i s t r o de Just ic ia , 

' Germán Zea. 

E l Secretar io General, 

Saúl Amézqnila Cárdenas. 

Repúbl ica de Colombia, - M i n i s t e r i o de Just i -
cia. - Sección Ju r íd i ca . - Abogado A u x i l i a r . 

M in i s t e r i o cíe Jus t i c ia - Depar tamento J u r í d i c o . 

RESOLUCION N U M E R O 3611 D E 15)58 

( N O V I E M B R E 28) 

por la cual se reconoce tina personería jurídica. 

E l M in i s t r o de Just ic ia , 

en uso de la facu l tad que le Confiere eL ar t ícu lo-
1? de l Decreto 105 de 1947, y ' 

C O N S I D E R A N D O : 

Que los señores José A. Esp i í ia , Lu is A. Ovai le 
y Franc isco Hernández R., en su carácter de Pre-
sidente, Fiscal y Secretar io , respect iva nif nte, de 
la en t idad denominada "Soc iedad de Mutuo Au-
x i l i o 'La Real idad" ' , con d o m i c i l i o en ISogotá, 
so l i c i tan de este M in i s te r i o - por condue lo de la 

• Gobernac ión de (amdinama'rca- . se reconozca-
.personer ía j u r í d i c a a d i cha asoc iac ión ; 
| Que los pe t i c iona r ios acompañan a su demanda 
| copias autent icadas de las actas sobre cons l i tu -
¡c ión de 3a ent idad, e lección de o i g n a í r r i o s y 
: ap robac ión de los estatutos que la van a reg i r , re-
g lamentos que-" también al legan en copias igual -
mente autent icadas; -

j Que la Gobernac ión de Cund inamarca , en p r o -
v idenc ia que obra a fo l ios 33 y 3t del i n f o r m a t i v o , 
emite concep io favorab le al r econoc im ien to He-
dido,; 

Que hecho el estudio de la documentac ión re-
lac ionada se conc luye que la en t i dad se ajusta a 
los preceptos de la mora l y del o rden legal, tanto 
en su o rgan izac ión c o m o en él objeto que pers i -
gue, eons is ient " en p ropender por la ¡ \ \uda mu-
tua entre sus a f i l iados, el apoyo pos tumo y el me-
j o ram ien to m o r a l e in te lec tua l de los m ismos ; 

Que se han l lenado las fo rma l idades p rescr i tas 
p o r el artículo 44 de la Cons t i tuc ión Nacional ' , 
T i t u l o 36 del L i b r o - P r i m e r o del .Código C i v i l y 
Decretos 1326 de 1922 y 1510 de 1944; 

I Que, además, v is ib le al fo l i o 50 del i n fo rmat i vo , , 
obra el concepto especial so l ic i tado po r este Des-
pacho a l señor Super in tendente N a c i o n a l de Co-
operat ivas, sobre la-., conven ienc ia o i nconven ien -
c ia,de reconocer personer ía -jurídica a la sociedad 

l .mutuar ia de que se t ra ta , concepto que fue des-
' pachado favo rab lemente ; 

Que po r las razones expuestas es el caso de ha-
b i l i t a r a la Sociedad en re fe renc ia para e jercer 
derechos v cont raer obl igaciones c iv i les , conce-

¡ d iéndo le la, personer ía so l ic i tada, y . 
Que el a r t í cu lo 1"? del Decreto 105 de 1947 con-

f i r i ó a este Despacho la- facu l tad de o torgar tales 
reconoc imien tos , 

R E S U E L V E : 

Reconocer personería j u r í d i c a a la en l i dad de-
nom inada "Soc iedad de Mutuo A u x i l i o 'La Real i -
dad " , con d o m i c i l i o en Bogotá. 

E l Presidente de d icha asociac ión, señor José 
A. Esp i t ia , qu ien según los estatutos es el repre-
sentante legal de la misma, queda i nsc r i t o en los 
l ib ros que al efecto se l levan en este M in i s te r i o , 
y se reputará como lál mient ras no se so l ic i te V 
obtenga nneva i nsc r i pc i ón . 

La presente Resolución se pub l i ca rá en el D ia-
• rio O/icial, \ reg i rá qu ince (15) días después de 
¡llenado osle requ is i to (a r t í cu lo 4?, Decreto 1326 
| de 1922). 

Copíese, comuniquese y cúmplase, r -

Dada en Bogotá. D. E,, a 28 de nov iembre de 
1958. » 

El M i n i s t r o de Jus l ic ia , 

Germán Zea. 

Es copia autént ica. 

Julio C. Moral«i M., 
Abogado A u x i l i a r . 

A lmacén de Pub l icac iones Of ic ia les. - Rec ibo 
nú mero 7175. - Derechos -consignadas, 8 150.00 

, . i 
• . l'annij C. de Sandoval. 

El Secretar io General, 

Saúl Amézquila Cárdenas. 

Repúbl ica de Colombia. - M in i s te r i o de Just i -
cia. - Sección Ju r íd i ca . - Abogado A u x i l i a r . 

Es cop ia autént ica. 

Julio C. Morales M., 
Abogado A u x i l i a r . 

A lmacén de Pub l i cac iones Of ic ia les. - Rec ibo 
número 7259. - Derechos consignados, S 150.00. 

Gloria de Pulacios. 
i 


